
Ondřej Mirovský
Senior sustainability expert

PowerHUB

MUNI
18. 3. 2024

  

ondrej@powerhub.cz
+420 731 427 980

 

ESG, nefinanční reportování a firemní 
strategie udržitelnosti v praxi

mailto:ondrej@powerhub.cz


PowerHUB a naši partneři 

• testování a technologický transfer
• mobilita, energetika, ICT, zdraví, 
• podpora a rozvoj start ups 
• udržitelnost a ESG 



O čem budeme dnes hovořit 

• Udržitelnost 

• Klimatické změny 

• A co na to sektor turismu?

• Kde se vzalo ESG?

• ESG v praxi 



Jak se nás týkají klimatické změny?

Co se vám vybaví, když se řekne udržitelnost?

Co se vám vybaví, když se řekne udržitelnost z pohledu firmy / 
podniku / organizace?   



Která z těchto firem je podle vás udržitelná?



Udržitelnost / sustainability

„Udržitelnost je schopnost uspokojit 
základní potřeby dneška bez 
kompromitování schopnosti budoucích 
generací uspokojit jejich základní potřeby 
a udržet jejich životní úroveň.“

„Decisions we make today should result 
in a sustainable world seven generations 
into the future.“ 

Irokézové

17 Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) 

 

Environment

Society

 

Economy

http://www.un.org/sustainabledevelopment/






„Dalex dále uvedl, že veškerá střediska zimních 
sportů ve Francii jsou ovlivněna globálním 

oteplováním, obzvláště se to ale týká těch ve 
výškách mezi 1000 a 1500 m n. m. Globální 

oteplování podle jeho slov postupuje rychleji, než 
vědci předpovídali. A dodává, že mnoho míst se 
podobně jako Sambuy bude muset přizpůsobit 

novému klimatu.“



The 2022 Europe report of the Lancet 
Countdown on health and climate 

change:
Horko a lidské zdraví 



„Další rozvoj (Benátek), dopady změn 
klimatu a masivní turismus hrozí, že 

způsobí nezvratné proměny výjimečné 
hodnoty města,“ uvedla organizace 

v prohlášení citovaném agenturou AFP. Město 
ohrožuje stoupající hladina moře a další 

„extrémní klimatické jevy“.





Klimatolog Pavel Zahradníček, 
CzechGlobe 
„Asi nejtypičtějšími dopady změny klimatu v České 
republice budou snížené výnosy zemědělských plodin, 
častější přírodní požáry, problémy s doplňováním 
podzemní vody kvůli slabé sněhové pokrývce a zesílení 
tepelného ostrova města. Naopak mezi jedno z pozitiv 
bude patřit například zkvalitnění našich vín či vyšší 
dočasná zemědělská produktivita Českomoravské 
vysočiny.“



55% snížení 
CO2 emisí do 

2030
A co se vám vybaví, kdy se řekne Green Deal? 



Co to vše tedy znamená?

• Změna klimatu je realitou a změny se nás přímo týkají v Evropě

• Konkrétní ekonomické sektory se musí především rychle ADAPTOVAT, ale 
má současně zásadní smysl snižovat emise

• Nastavit koncept podnikání k                                                                              
dlouhodobé udržitelnosti

Nutné včas identifikovat hlavní rizika 

a příležitosti  

Environment

Society

 

Economy



Rizika a příležitosti pro sektor turismu

RIZIKA 
kratší zimní sezóna

vlny veder

extrémní jevy – citlivost sektoru na změny 
počasí / podnebí

letecká doprava závislá na fosilních palivech

šíření tropických nemocí

zvýšený tlak na citlivé ekosystémy 

vliv na pobřežní oblasti v Evropě
ceny energií

   

PŘÍLEŽITOSTI
přesun turistů do střední / severní Evropy

růst kupní síly / ochoty cestovat  

změny ve vzorcích využívání destinací (např. víno)

změna ve spotřebních vzorcích 

delší letní sezóna + podzim a jaro na horách

rozvoj ekoturismu, víno, 

potenciál Baltského moře
ceny energií 

zkracování pracovního týdne

  



ESG - kde se vzal?

Klima se mění – 
finanční instituce řeší 
rizika investic / půjček 

Finanční instituce chtějí 
standardy / indikátory 

EU tlačí na snížení emisí 
a podporuje 

dekarbonizaci a 
udržitelnost 

Legislativa EU, Green 
deal, udržitelné 

financování a standardy 
pro reportování



SMĚRNICE (CSRD) o podávání zpráv podniků o udržitelnosti - EVROPSKÉ STANDARDY PRO PODÁVÁNÍ 

ZPRÁV O UDRŽITELNOSTI (ESRS)

NAŘÍZENÍ o transparentnosti a integritě činností v oblasti environmentálního, sociálního a správního (ESG) ratingu  

NAŘÍZENÍ o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic (6 oblastí) 

Non-Financial Reporting Directive (NFRD) – nahrazena CSRD

14. 10. 2023 Dolní Sněmovna PČR schválila CSRD v rámci vládního konsolidačního balíčku a vložila ji do zákona o 

účetnictví. 

Legislativní základ ESG
aby co nejširší spektrum 

společností zveřejňovalo relevantní 
informace o rizicích, příležitostech 
a dopadech své činnosti na životní 

prostředí.



„Integrující nástroj k hodnocení a 

reportování v otázkách 

udržitelnosti a fungování firmy. 

Aneb není to pouze o ekologických 

dopadech, ale také o 

zaměstnancích, spotřebitelích a 

dopadu na společnost a o 

způsobech řízení firmy.“ 

Proč právě ESG? 

Environment (E)

Society (S)
 

Economy
Company/SME

(G)





Environment
a) zmírňování změny klimatu; 

b) přizpůsobování se změně klimatu; 

c) udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů; 

d) přechod na oběhové hospodářství; 

e) prevence a omezování znečištění;

f) ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů.    

Reportování dle nových standardů navazuje na tyto oblasti  



Zmírňování změny klimatu

Snížení emisí skleníkových plynů  / dekarbonizace  - využíváním čistších energetických zdrojů, 
energetickou účinností, přechodem na obnovitelné zdroje energie a omezením využívání fosilních 
paliv. Vodík a zelený vodík. Udržitelná mobilita ve městech.   

Rozvoj a implementace nových technologií a inovací mohou pomoci snižovat emise skleníkových 
plynů a zvyšovat energetickou účinnost - elektrická vozidla, obnovitelné zdroje energie, 
technologie úsporné vytápění a chlazení atd.

Ochrana a obnova lesů a dalších přírodních prostředí mohou přispět k zachycování a ukládání 
uhlíku.

GREEN deal!

Orlen Unipetrol otevřel 
další veřejnou stanici na 

vodík
Červen 2023









„In 2023, an estimated 96% of newly 
installed, utility-scale solar PV and 
onshore wind capacity had lower 

generation costs than new coal and 
natural gas plants.“

IEA, 2024 

Růst OZE v GW, 
Čína, 2005 - 

2028



Adaptace na změny klimatu

Když už to nezastavíme tak se adaptujeme…  

Adaptace je nezbytná, protože některé změny v klimatu jsou již v průběhu a budou pokračovat i 
přes snahy o zmírňování.

Stavba a modernizace infrastruktury tak, aby byla odolná vůči extrémním klimatickým jevům.

Adaptace zemědělství

Ochranu obyvatelstva před klimatickými zdravotními riziky, jako jsou horka, infekční nemoci a 
výskyt alergií.

Vysazování stromů, proměny měst, adaptace budov…  



Spotřeba vody 
Odběry vody 
Vypouštění vody 
Vypouštění vody do oceánů 
Těžba a využívání mořských zdrojů

Udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů



Přechod na oběhové 

hospodářstvíCirkulární ekonomika 
Odpad je zdroj 

„Společnost Holcim Česko, jež je součástí 
mezinárodní skupiny Holcim, působící v oblasti 
inovativních a udržitelných stavebních řešení, se 
stává generálním partnerem Českého cirkulárního 
hotspotu, akční platformy INCIEN, která podporuje 
zavádění cirkulární ekonomiky do praxe.“



Prevence a omezování znečištění

Znečištění ovzduší
Znečištění vod 
Znečištění půdy 
Znečištění živých organismů a 
potravinových zdrojů 
Látky vzbuzující obavy 
Látky vzbuzující mimořádné obavy 
Mikroplasty



Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů

Faktory přímého dopadu na úbytek biologické
rozmanitosti

Dopady na stav druhů

Dopady na rozsah 
a stav ekosystémů

Lázně v ČR budou toto reportovat  



SOCIAL
Vlastní pracovní síla (pracovní podmínky, rovné příležitosti, dětská 
práce, bydlení)   

Pracovníci v hodnotovém řetězci

Dotčené komunity

Spotřebitelé a koncoví uživatelé 

 





Aktuální pojetí SOCIAL ve VODAFONE

Výhody digitální společností mají být dostupné pro všechny – prevence prohlubování rozdílů ve 
společnosti.

Cíle:

• rovnost, diverzitu a inkluzi pro zaměstnance Vodafonu 

• podporu těchto hodnot v české společnosti 

• dostupnost  technologií 

• zohledňování zranitelných skupin lidí

Konkrétní kroky:

• zkrácené úvazky

• férové mzdy, boj proti domácímu násilí

• Podpora LGBT+

• doborvolnictví  



Dlouhodobý problém ČR:

V rámci EU má 
Česká republika 

rozdíl ve 
výdělcích žen a 

mužů (GPG) 16,4 
%. Unijní průměr 

je 13 %.
(Eurostat, 2020)

Příklad malé firmy (IT, Německo



GOVERNANCE práva akcionářů
firemní kultura

obchodní etika a etický kodex
daňová transparentnost

boj proti korupci a úplatkářství
whistleblowing

řízení rizik
interní kontroly a audit

struktura auditní komise



Standardy pro udržitelnost  - globální:
• GRI - soustava ukazatelů vhodných k implementaci a porovnatelnému 

měření a hodnocení společenské odpovědnosti organizací
• Sustainable development goals – 17 cílů udržitelného rozvoje 

V EU se bude nově reportovat dle standardů ESRS (viz vše výše) 

struktura reportingu:

• Řízení governance – nastavení udržitelnosti

• Strategie – vize a cíle – propojení růstu firmy a udržitelnosti

• Dopady, rizika a příležitosti 

• KPI a cíle, ukazatele, co firma sleduje    

Standarty a ESG reporting



Kdy a kdo bude reportovat? + aktuálně navržené posuny /nepřímé 
emise, biodiverzita, vlastní zaměstnanci, 
zaměstnanci v řetězci 



Jak bude vypadat vlastní proces?

 

 

Vykázání obecných informací

Analýza materiality  - dvojí materialita 

 
Finanční význam příklad tématu Environmentální a sociální význam 

intenzivní využívání vody rizikem, že voda 
nebude (bude drahá) 

voda intenzivní využívání vody v suché oblasti

dopad změny klimatu na podnik klima dopad podniku na změny klimatu 

(řeší např. banka, investor) (řeší spotřebitel, komunity, zaměstnanci) 

Dle analýzy materiality reporting 
vůči tématům a to včetně 
zdůvodnění vynechání tématu.

+ popis procesu posuzování 
dopadů, rizik a příležitostí   

EFRAG připravuje 
návod na správné 
provádění tohoto 

procesu!



Co se bude vykazovat?
E S G

Změna klimatu Zaměstnanci Chování /řízení podniku

Voda Zaměstnanci v návazném 
řetězci 

Oběhové hospodářství Dopad na komunitu

Dopad na biodiverzitu Spotřebitelé / end users

Znečištění

Společnosti spadající pod povinnost 
ESG reportingu budou vykazovat 

obecné informace (General 
Disclosures), kam spadají například 
informace o řízení udržitelnosti, o 

obchodním modelu a dodavatelském 
řetězci, firemní ESG strategii.  



Podklady – dle směrnice cca 1100 řádek 

E1  E1-2 25 Sustainability matters addressed by policy for climate change

E1  E1-3 28 Actions and Resources related to climate change mitigation and adaptation [see ESRS 2 MDR-A]
E1  E1-3 29a Decarbonisation lever type

  E1-3 AR19d Adaptation solution type

E1  E1-3 29b Achieved GHG emission reductions

E1  E1-3 29b Expected GHG emission reductions

E1  E1-3 AR21 Explanation of extent to which ability to implement action depends on availability and allocation of resources 

E1  E1-3 29ci
Explanation of relationship of significant CapEx and OpEx required to implement actions taken or planned to relevant line items or notes in 
financial statements 

E1  E1-3 29cii,16c
Explanation of relationship of significant CapEx and OpEx required to implement actions taken or planned to key performance indicators required 
under Commission Delegated Regulation (EU) 2021/2178 

E1  E1-3 19ciii,16c
Explanation of relationship of significant CapEx and OpEx required to implement actions taken or planned to CapEx plan required by Commission 
Delegated Regulation (EU) 2021/2178 

E1  E1-3 AR22
Explanation of any potential differences between significant OpEx and CapEx disclosed under ESRS E1 and key performance indicators disclosed 
under Commission Delegated Regulation (EU) 2021/2178 



Jak probíhá ESG reporting?

• Vstupní analýza a 
konsolidace dat 

• Uhlíková stopa
• Hodnocení
• ESG report
• Strategie 

udržitelnosti a PR   
 

Možnost hodnocení 
dodavatelů / partnerů  

Sledování vývoje 
indikátorů v čase

ESG reporty budou 
auditované  

certifikovanými 
nefinančními 

auditory
 

Strategie 
udržitelnosti bude 
součást strategií 

firmy obecně. 
  







Jak to ve finále vypadá? 

https://c.urbanity.cz/files/ESG/Ur
banity-ESG-report-2022.pdf

https://c.urbanity.cz/files/ESG/Ur
banity-brozura.pdf

https://c.urbanity.cz/files/ESG/Urbanity-ESG-report-2022.pdf
https://c.urbanity.cz/files/ESG/Urbanity-ESG-report-2022.pdf
https://c.urbanity.cz/files/ESG/Urbanity-brozura.pdf
https://c.urbanity.cz/files/ESG/Urbanity-brozura.pdf


SKANSKA
Kodex chování /spolupráce 

pro dodavatele 







Specifický důraz na 
lidská práva

 



Základní cíle v oblasti životního prostředí

Dekarbonizace
Cíle v oblasti uhlíkových emisí:
        Snížíme emise CO

2
 v souladu s Pařížskou dohodou "well below 2 Degrees“ do 2030

        Snížíme emisní intenzitu z 0,36 tCO
2
/MWh v 2019 na 0,26 tCO

2
/MWh v roce 2025 a 0,16 tCO

2
/MWh v roce 2030

        Snížíme podíl výroby elektřiny z uhlí z 39 % v roce 2019 na 25 % do roku 2025 a na 12,5 % do roku 2030

Odpad, emise znečišťujících látek a přírodní zdroje
Cíle v oblasti emisí znečišťujících látek:
        Snížíme NOx z 23 kt v roce 2019 na 13 kt v roce 2025 a 7 kt v roce 2030
        Zredukujeme SO

2
 z 21 kt v roce 2019 na 6,5 kt v roce 2025 a 3 kt v roce 2030

Obnovitelné zdroje
Cíle pro nové kapacity OZE:
        Vybudujeme 1,5 GW OZE do roku 2025 a 6 GW OZE do roku 2030

ČEZ 



„EPH will be almost free from all of its coal 
assets by 2025 and completely abandon coal 
as a power generation source by 2030.“

Cíle EPH v životním prostředí:
- Redukce emisí

- biomasa  + obnovitelné zdroje
- zvyšování efektivity   

- Snižování vlivu na složky životního 
prostředí 

 

Reportování:

- EU taxonomie 

- cíle udržitelného rozvoje   (7, 8, 9, 12, 13 a 16) 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
Reportování vůči cílům udržitelného rozvoje 

1. Energie

2. Odpady a cirkulární ekonomika

3. Voda a zeleň

4. Objekty a infrastruktura

5. Informační technologie a digitalizace

6. Stravování

7. Mobilita a doprava

8. Odpovědné nakupování

9. Vzdělávání k udržitelnosti

10. Tvůrčí činnost v oblasti udržitelného rozvoje

11. Společenství pro udržitelnost

12. Zdravý životní styl a péče o komunitu

13. Rovné příležitosti pro všechny

14. Podpora region

15. Strategická partnerství









Výstup z hodnoceníVýstup hodnocení



Data z ESG hodnocení 30 start ups (vybrané indikátory) 







V ESG a podnikové udržitelnosti je zásadní 
potenciál pro budoucí uplatnění 





Who cares, wins!

Ondřej Mirovský

ondrej@powerhub.cz

https://esg7.eu 

+420 731 427 980

Kofi Annan - Former Secretary-General of the UN

Aneb kdo je na ESG připraven, 
není překvapen.  

https://esg7.eu/

